alterada pela Lei 11.482/2007, em alteração ao Decreto-Lei n.º 73/66, que instituiu os 

seguros obrigatórios no país.  

Por esse motivo, busca o(a) requerente busca a chancela do Estado para 

dirimir o conflito, para que este douto juízo condene a requerida ao pagamento 

indenizatório no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que teve seu 

pedido administrativo PENDENCIADO, em decorrência da DEBILIDADE 

PERMANENTE, INVALIDEZ PERMANENTE e DEFORMIDADE 

PERMANENTE, conforme receituários hospitalares e laudos médicos. 

A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que dispõe sobre Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por 

sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando dispõe que o seguro obrigatório 

deve indenizar o segurado-vitimado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no 

caso de invalidez permanente, senão vejamos: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,